
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  SSOOCCIIOO  CCUULLTTUURRAALLII  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    1188  DDEELL    1166//0044//22002200  
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione contributo alla Fondazione “Scuola 

dell'Infanzia Sorelle Girelli” per la gestione dell'Asilo Nido Comunale attuativa delle misure 

di cui al Piano di Diritto allo Studio per l’a.s. 2019/2020, approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 22 del 04.10.2019. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di Aprile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

SCOLASTICI E CULTURALI 

 

Ritenuta la propria  competenza  in ordine all’adozione del presente provvedimento, giusto 

Decreto di nomina quale Responsabile dei Servizi Sociali Scolastici e Culturali,  Prot. 1572/2020   

del  26/03/2020,  adottato in base al combinato disposto degli artt. 53, comma 2, 50, comma 10 e 

97, comma 4, lett. d) del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “ Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;    

 

Richiamate: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) triennio 2019-2021; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e le successive 

deliberazioni di variazione al bilancio 2019/2021 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 04.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2019 e le successive 

deliberazioni di variazione al P.E.G. 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione consiliare n. 13 del 08.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Poncarale e la Fondazione 

“Scuola dell’Infanzia Sorelle Girelli”, regolante i rapporti tra il Comune e la Fondazione, 

quale ente gestore del servizio dell’Asilo Nido Comunale “Il Girotondo”, svolto nei locali 

siti in Poncarale, Via I° Maggio n. 2 C, di proprietà comunale concessi in comodato 

gratuito; 

• la Deliberazione consiliare n. 22 del 04.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 



stato approvato il Piano per l’attuazione del Diritto allo Studio per l’anno scolastico 

2019/2020; 

 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

Premesso che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 -  dapprima 

differito al 31 Marzo 2020 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019  e 

successivamente al 30  Aprile  2020 con Decreto Ministeriale del 28/02/2020 - è stato, da 

ultimo,  differito dall’art. 107, comma 2 del  Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020  al  31 Maggio 

2020,  e, per ultimo, in sede di conversione al 31 Luglio 2020, in considerazione sia della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione della pandemia da COVID-19 sia 

della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche 

mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze che sono state riconosciute dal Decreto 

“Cura Italia”; 

 

Considerato che: 

- è da ritenere autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio 2020, ai sensi dell’art. 163, 

comma 3, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 

− dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011, come modificata dal D.Lgs. n. 

126/2014, è entrata a regime per tutti gli  Enti Locali e pertanto l’Ente è tenuto a rispettare il 

nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

 

Visto l’art. 163, comma 1 e 5 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 di seguito trascritto: 

 

 “1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 

l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 

al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato. 

5.  Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 

Considerato che ad oggi il Comune di Poncarale non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 

2020/2022 e che si trova quindi in esercizio provvisorio ex art. 163 comma 1 del TUEL; 

 

Considerata l’opportunità, in relazione alle esigenze della Fondazione, di provvedere 

all’erogazione della somma complessiva di € 25.000,00 prevista nel bilancio 2019/2021 esercizio 

2020 alla Missione 12 - Programma 01 -Titolo 1 Capitolo 0004 quale contributo per la gestione 

dell’Asilo Nido Comunale “Il Girotondo”; 



 

Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare e liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma di € 

25.000,00 imputandola come di seguito riportato:  
 

 
Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  
Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

Aliquota 

IVA  

Imponibile Anno di 

imputazione 

contabile 

Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

Fondazione Scuola 

dell’Infanzia 

“Sorelle Girelli” 

€ 25.000,00 Esente 

Iva 

Esente 

Iva 

€ 25.000,00 2020 12 

01 

1 

12011.04.0004 

 

 

2) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 

l'Ufficio Ragioneria; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo 

l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 

 

 

Poncarale, lì  16/04/2020 Il Responsabile Area Servizi 

Socio Culturali E Scolastici 

  Dott. Giovanni Curaba 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  16/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Salomoni rag. Adriana 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 16/04/2020  Il Responsabile Area Servizi Socio 

Culturali E Scolastici  

 Dott. Giovanni Curaba 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


